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Introduktion  

Bilags- og appendiksbindet er så vidt muligt ordnet fortløbende i henhold til teksten i afhandlingen. Da der imidlertid optræder en række 

bilag som der refereres til gentagne gange har det ikke været muligt at gennemføre denne ordning konsekvent. Bilagene kan i en række 

tilfælde være delt over flere sider, men betragtes på trods heraf som ét samlet bilag – f.eks.bilag 35 Storejerlav, skitse.  
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1. 1897-1960 – datagrundlag Danmark 

 

I slutningen af 1800-tallet, da Sophus Müller og Johannes Steenstrup udgav Vor Oldtid og Danmarks Riges Historie, var kendskabet til 

egentlige udgravede hustomter endnu begrænset til affaldsgruber og enkelte mulige husrester fra ældre jernalder (Steenstrup 1894, 1896, 

Müller 1897). 

Da Gudmund Hatt i 1936 fremlagde sin idé om, at yngre jernalders husfund formentlig kunne findes i tilknytning til de eksisterende 

landsbyer med stednavne fra ældste navnelag, var husfund dateret efter ældre romertid endnu meget sjældne. I litteraturen henvistes således 

kun til fire tomter fra Fredsø, Ginderup, Enderup og Søvertorp [sidstnævnte på Langeland] (Kjær 1928, Hatt 1930, 1936, Brøndsted 1966).  

Endnu i 1960´erne, da Brøndsted udgav den reviderede udgave af Danmarks Oldtid, var antallet af udgravede agrare langhuse fra yngre 

jernalder begrænset. Tilgået var dog væsentlige lokaliteter fra bl.a. Lindholm Høje, Trælborg, Oxbøl, Sorte Muld, Dalshøj og Lundsgaard 

[Fyn] (Albrectsen 1946, Voss 1957, Klindt-Jensen 1957, Hatt 1958, Brøndsted 1966). 

Der er i optællingen set bort fra materiale fra trelleborgene samt Hedeby, da disse funds relation til landbebyggelse ikke er entydig. 
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2. Vorbasse – landsbyområder 

 

Landsbyer i Vorbasse fra 1. århundrede f.Kr. til 12. århundrede e. Kr og frem. Område 1: 1. årh. f.Kr., Område 2: 1. årh. e.Kr., Område 

3: 2. årh. e.Kr., Område 4: 3. årh. e.Kr., Område 5: 4.-5. årh. e.Kr., Område 6: 6.-7. årh. e.Kr., Område 7a: 8.-10. årh. e.Kr., Område 

7b: 11. årh. e.Kr., Område 8: 11./12. årh. e.Kr. og frem. (Hvass 1987: 541). Landsbyerne er angivet som regulære tidsrammer, men burde 

principielt være opført som ni øjebliksbilleder jævnt fordelt over den tusindårige bebyggelsesperiode, da landsbyen ikke er statisk inden for 

de angivne rammer. 
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3. Rækkelandsby – Rindum Skole 

 

Rækkelandsbyerne udgør til tider ekstremt regulerede bebyggelsesstrukturer. Her et eksempel fra ældre germansk jernalder ved Rindum øst 

for Ringkøbing i Vestjylland (Egeberg 2009). Oversigtsplanen er fra Posselt og Egeberg 2012-2013. 
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4. Parcelleringer og fundspredninger 

A: B: 

Genstandsfund (inkl. detektorfund) spredes i agrarbebyggelsen bl.a. som produkt af den gødskningsteknologi og agerorganisering, der 

anvendes på et givet tidspunkt. A: I jernalderens parcellerede vandrebebyggelse (Holst 2010) vil den enkelte gårdbruger arbejde og gødske 

(aflejre materiale) på tidligere tofter, den beboede tofte samt øvrige markarealer, der evt. bliver til kommende tofter. De to tidssnit (200 

e.Kr. og 400 e.Kr.) fra Sdr. Nærå er hypotetiske, men illustrerer det anvendte driftssystem/bebyggelsesorganisation. B: Tilsvarende vil de 

stedfaste bebyggelser i driftsfællesskab afsætte genstandsmateriale såvel på som løsrevet fra den enkelte gårdtofte. Løsfund anvendt som 

punktuelle bebyggelsesindikatorer er som en konsekvens heraf forbundet med åbenlyst store metodiske udfordringer (Modellen, der 

afspejler en dansk landsby på fællesskabstiden, er hentet fra Johannes Steenstrup 1896:833). 
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5. Datering med 14C-metoden 

 

Modellerne illustrerer de transformative processer som det materiale, der anvendes til arkæobotaniske analyser og 14C-dateringer, 

gennemgår fra grosæson i forhistorien til naturvidenskabelig datering i nutiden. Som det fremgår, er forløbet forbundet med en række 

begrænsende faktorer (f.eks. tilstedeværelsen af ild) samt risikomomenter for kontamineringer af det arkæologiske materiale (Grabowski in 

prep:fig. 2 og 3a). 
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6. 14C-datering af huse 

 

Illustration af relationen imellem en hypotetisk huskonstruktion, der har haft en levetid på 50 år, og tre hypotetiske 14C/AMS-dateringer 

taget fra husets tagbærende stolper (jf. bilag 5 og 7). Som det fremgår, er alle tre dateringer ”korrekte” – til trods for at datering 1 og 

datering 3 ikke er overlappende inden for to standardafvigelser. Husets levetid er således en væsentlig faktor for anvendelsen af 14C-

dateringer. Et vægtet gennemsnit, i dette tilfælde ca. 525 e.Kr.+/-, er åbenlyst ikke en mere korrekt datering end de tre individuelle 

dateringer, men udtrykker blot noget andet! 
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7. Nedbrydning af stolper – 14C fundfælder 

 

Tematisk illustration af nedbrydningsprocessen for jordgravede stolper. Det må som udgangspunkt forventes, at bl.a. forkullet materiale 

løbende deponeres gennem husets fulde brugsfase. Materialet vil især kunne fanges i de hulrum, der dannes som små fundfælder i 

forbindelse med nedbrydningen af stolperne. Daterbart materiale tilknyttet husets brugsperiode må således formodes at være afsat løbende 

og især i de bålnære områder i husets beboelsesdel. At netop især de bålnære områder i husets beboelsesdel indeholder forkullede korn 

fremgår af de igennem de sidste 10 år tusindvis af gennemsete jordprøver fra jernalderens huse. Ovenstående tolkningsmodel for relationen 

imellem konkret 14C-materiales maksimale deponeringsperiode og husets biografiske liv og nedbrydning støttes tydeligt af de 

eksperimentalarkæologiske erfaringer, der er omtalt i appendiks 4. 
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8. 1974-2014 – datagrundlag Fyn 

 

Sammentælling af udgravede fynske hustomter som grundlag for fremsatte bebyggelseshistoriske teorier i perioden 1974-2014 på baggrund 

af hustomter omtalt i litteraturen (Albrectsen 1946, 1974, Jeppesen 1981, 1982, Jacobsen, Madsen og Thrane 1984, Jacobsen 1987, 1988, 

Henriksen 2003a). Angivelsen for året 2003 er anslået og ikke optalt for perioden yngre romertid-ældre vikingetid. 
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9. Bygdetyper og (for)undersøgelser 

 

Arkæologiske (for)undersøgelser (primært OBM) set på baggrund af de fynske kulturbygdetyper (skov, ager og kyst, jf. Porsmose 1987a). 

Som det fremgår, er undersøgelsesaktiviteten overrepræsenteret i agerbygden omkring Odense. Såvel skovbygden som kystbygden er dog 

også velrepræsenteret ved bl.a. omfattende undersøgelser på Vestfyn, Østfyn og skovbygderne omkring Årup og Ringe/Kværndrup.  
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10.  Herreder og (for)undersøgelser 

   

De fynske herreder og fordelingen af arkæologiske (for)undersøgelser. For Svendborg Museum, Langelands Museum og Kerteminde 

Museum er der ikke foretaget retrospektiv digitalisering af undersøgelsesaktivitet. For Odense Bys Museer er billedet retvisende pr. 

1.3.2015 og udgør inden for rammerne af museets ansvarsområde indtil 1.1.2014 en (for)undersøgelsesgrad på ca. 1,17%. 
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11.  Arkæologiske (for)undersøgelser – repræsentativitet 

 

(For)undersøgelsesgraden af de fynske herreder udregnet i % af herredernes ager og hårdbundsarealer (opgjort i forhold til Begtrup 1806). 

Alle Begtrups angivelser er anført som tdr. land svarende til 0,5516 ha. Begtrups opgørelser bygger direkte på de opmålinger som 

landmåler Niels Morville foretog i perioden 1772-1778 for Videnskabernes Selskab. 

For 1806 opgør Begtrup følgende vedr. folk og fæ på Fyn:  110.302 indbyggere, 42.000 trækheste, 31.000 køer/tyre, 84.000 får og 20.000 

svin (Begtrup 1806:119ff). Ifølge det opgjorte indbyggertal, har der i gennemsnit været 35 personer/km2 på Fyn omkring år 1800. 

 

 

Noter: 1: De begrænsede undersøgelsesaktiviteter fra Hundstrup, Ulbølle og Vester Skerninge (SOM-ansvarsområde) er ikke digitaliseret (mundtlig besked fra Per O. 

Thomsen). 2: SOM – beskedne undersøgelsesaktivitet fra seks sogne er ikke digitaliseret og medregnet. 3: ØFM - undersøgelser ikke retrospektivt digitaliseret. 4: 

SOM - undersøgelser ikke retrospektivt digitaliseret. 5: LMR - undersøgelser ikke retrospektivt digitaliseret. 6: LMR - undersøgelser ikke retrospektivt digitaliseret. 

 

SOM – Svendborg og Omegns Museer 

ØFM – Østfyns Museer 

LMR – Langelands Museum 
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12.  Ejerlav og (for)undersøgelser 

  

Udvalgte ejerlav med en (for)undersøgelsesgrad over 5% samt Gudme (ca. 3%). 
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13.  Fynske huse og gårde fordelt på hovedperioder 

 

Optælling af huse udgravet på fynske lokaliteter.1 Husene er qua standardgårdens udvikling på tværs af forhistorien omsat til et antal gårde. 

Denne omsætning kan modsat optællingen ikke tages for pålydende, men må blot ses som tilnærmet. 

Omsætningen er sket ud fra flg. gennemsnitlige omregningsfaktor: Yngre stenalder: 1:1. Bronzealder: 1:1. Førromersk jernalder 1:1. Ældre 

romersk jernalder: 1:1½. Yngre romersk jernalder og ældre germansk jernalder: 1:2. Yngre germansk jernalder og ældre vikingetid: 1:2½. 

Yngre vikingetid og ældre middelalder: 1:3. 

                                                 
1 Neolitikum: optalt primo 2013 jf. Juel, Hansen og Andersen (i tryk). Bronzealder: anslået (mundtlig) og venligst videregivet af Mads T. Runge. Førromersk jernalder 

optalt af Michael Borre Lundø (2011). Ældre romersk jernalder optalt af Karen Green Therkelsen (2005 og 2011). Yngre romersk jernalder-middelalder jf. herværende 

katalog. Alle angivelser må tages med forbehold for det varierende optællingstidspunktet og indsamlingsmetodik. 

Neolitikum Bronzealder
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jernalder
Y. romertid - Æ.

germanertid
Y. germanertid -
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Antal huse 110 100 250 250 966 91 490

Antal "standardgårde" 110 100 250 166 483 36 163
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14.  Fyns kulturbygder 

 

Fyns kulturbygder digitaliseret (jf. Porsmose 1987a:21). Fundmarkeringerne illustrerer lokaliteter med udgravede gårdhuse fra perioden 

yngre romersk jernalder til ældre middelalder. Foto Lars Skaaning. 



20 

 

15.  Arkæologisk bebyggelse og historisk landsby 

 

Diagrammet viser på lokalitetsniveau de markante udsving, der endnu afspejles for antallet af udgravede agrare landbebyggelser (y-akse) 

med udskilte huskonstruktioner på Fyn fra 1.-13. århundrede (x-akse). Da mange lokaliteter strækker sig over flere århundreder og andre er 

upræcist dateret er diagrammet tendentielt. Med sort er angivet samtlige lokaliteter, mens de blå søjler omfatter alle lokaliteter i det åbne 

land, der som minimum er løsrevet 60 meter fra de historiske landsbytomter, som de fremstår på matrikelkortene fra ca. 1800. (Optællingen 

fra 1.-2. århundrede er ufuldstændig og omfatter kun lokaliteter med kontinuitet til den efterfølgende periode). 
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16.  Afstand mellem arkæologisk gård og historisk landsby 

 

Afstanden mellem de arkæologisk udgravede gårde (ca. 200-600, 600-900 og 900-1200 e.Kr.) og de historiske landsbykroppe, kant til kant. Optællingen angiver antal 

lokaliteter og således ikke antal gårde. Øverst: Numerisk optalt. Nederst: Relativt vægtet. 
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17.  Landsby-enkeltgård – afstand til historisk landsbytomt (normalisering, data) 

 

 

 

 

Øverst: Optalte data for afstanden mellem arkæologisk bebyggelse og historisk landsbykrop fordelt på periode og enkeltgård eller landsby. 

Nederst: Normaliserede data for de tre bebyggelsesperioder. Normaliseringen er sket ud fra bebyggelsen i yngre romertid/ældre 

germanertid. Som det fremgår, er der især for de fåtallige bebyggelser fra yngre germanertid/ældre vikingetid tale om et forstærket billede, 

hvor enkelte afvigelser i de registrerede data ”fylder” meget i de normaliserede data (diagram fremgår af følgende side). 
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18.  Landsby-enkeltgård – afstand til historisk landsbytomt (diagram) 

 

 

 

Fortsat fra foregående. 

De arkæologiske lokaliteters geografiske relation til de historiske ejerlav. Bemærk at de to enkeltgårde fra yngre vikingetid/middelalder 

inden for ”landsbyens” 0-60 meter zone skyldes, at fundene repræsenterer to hovedgårde – Marienlund Hgd. og Søbygård – og således ikke 

egentlige historiske landsbyer. 
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19.  Bygdeområde, jernalderbebyggelse og historiske ejerlavsgrænser, Bellinge/Højme-bygden 

 

Bellinge/Højme-bygden. Storejerlavene er markeret med kraftig optrukket streg på baggrund af kulturtypekortene. Der ses ingen entydig 

relation mellem ejerlavsgrænser og bebyggelser fra yngre romertid/ældre germanertid. Der er i højere grad tale om en generel bygdemæssig 

udnyttelse af de egnede bebyggelsesflader under naturlig hensyntagen til de naturlige skel mv. Derfor må vi også forvente flere parallelle 

bebyggelser inden for det enkelte ejerlav på denne tid (f.eks. i Bellinge). Som det tillige fremgår, er hverken jernalderbebyggelserne eller 

de historiske landsbyer bundet af en særlig topografisk præference i forhold til de angivne naturlige forudsætninger. Der er således ikke 

basis for at opfatte bebyggelsesspredningen ud fra de historiske ejerlavsgrænser. 
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20.  Bygdeområde, jernalderbebyggelse og historiske ejerlavsgrænser Hjallese/Holluf/Fraugde-bygden. 

 

Hjallese/Holluf/Fraugde-bygden. Storejerlavene er markeret med kraftig optrukket streg på baggrund af kulturtypekortene. Der ses ingen 

entydig relation mellem ejerlavsgrænser og bebyggelser fra yngre romertid/ældre germanertid. Der er i højere grad tale om en generel 

bygdemæssig udnyttelse af de egnede bebyggelsesflader under naturlig hensyntagen til de naturlige skel mv. Derfor må vi også forvente 

flere parallelle bebyggelser inden for det enkelte ejerlav (f.eks. i Fraugde og Ejby). Som det fremgår, er hverken jernalderbebyggelsen eller 

de historiske landsbyer bundet af en særlig topografisk præference i forhold til de angivne naturlige forudsætninger. Forgængeren til OBM 

5867 sydligst i Hjallese ejerlav må antages at være den tilgrænsende lokalitet fra ældre romertid nordligst i Volderslev ejerlav (sb 080410-

21). Der er således ikke basis for at opfatte bebyggelsesspredningen ud fra de historiske ejerlavsgrænser. Grænsen mellem Hjallese og 

Holluf er tillige herredsgrænse. 
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21.  Bygdeområde, jernalderbebyggelse og historiske ejerlavsgrænser Seden/Åsum-bygden 

 

Seden/Åsum-bygden. Storejerlavene (før torp- og hovedgårdsudspaltningen) er markeret med kraftig optrukket streg på baggrund af 

kulturtypekortene. Der ses ingen entydig relation mellem ejerlavsgrænser og bebyggelser fra yngre romertid/ældre germanertid. Der er i 

højere grad tale om en generel bygdemæssig udnyttelse af de egnede bebyggelsesflader under naturlig hensyntagen til de naturlige skel mv. 

Området omkring det historiske ejerlavsskel imellem Seden og Åsum/Hjerlev(†) fremstår på denne baggrund som en samlet bygd med en 

alsidig relation til områdets ressourcer og med en spredt bebyggelse om end i flere større koncentrationer (jf. også Hansen 2009). Som det 

tillige fremgår, er hverken jernalderbebyggelserne eller de historiske landsbyer bundet af en særlig topografisk præference i forhold til de 

angivne naturlige forudsætninger. Der er således ikke basis for at opfatte bebyggelsesspredningen ud fra de historiske ejerlavsgrænser. 
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22.  Hustyper – vikingetid og middelalder 

   

Hustypernes udvikling ifølge hhv. Hvass 1993* og Skov 1994 (*Udarbejdet på baggrund af Egeberg Hansen, Hvass og Kaldal Mikkelsen 

1991 efter forlæg af Dorte Kaldal Mikkelsen). 
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23.  Hustyper – Fyn 

A   B  

A: Hustypologisk udvikling på Fyn (Villumsen 2011:69, fig.56). Typologien er opbygget på baggrund af 14C-daterede huskonstruktioner.  

B: Den reviderede typologi, der tillige omfatter materiale udgravet efter 2010. Sort streg = rette vægge. Blå streg = buede vægge. 
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24.  Hustypologi, enskibede huse fra jernalder og vikingetid 

 

Eksempler på et-skibede huse hvorfra floteret materiale er 14C-dateret til yngre jernalder og ældre vikingetid. Især de fire N/S-orienterede 

huse fremstår som en regulær type. OBM 2537 K18 har længst mod øst en yngre udbygning, og denne tolkning støttes af 14C-dateringerne. 

Datering af et-skibede huse bør fremadrettet prioriteres højt i udgravningssammenhæng for om muligt at bestyrke dateringsgrundlaget for 

hustyperne. Husene fremgår tillige af kortmaterialet fra de respektive ejerlav. Yderligere eksempler er udgravet i Skrillinge (bilag 4). De 

grå grøft-markeringer repræsenterer yngre forstyrrelser i form af dræn og agerrener. 
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25.  Hustypologi, trelleborghus 

 

OBM 3146 K53 fra landsbyen Rynkeby bærer trods sin nedslidte karakter trelleborghusenes karakteristika – buede langvægge, skrå 

støttestolper, gavlrum og et centralt halrum, der er tre gange længere end gavlrummene. OBM 2537 K37 fra Rynkeby, er primært defineret 

ved to sæt kraftige tagstolper og en centralt beliggende langild – (desværre kun repræsenteret ved rødfarvning i undergrunden). Det ovenfor 

antydede vægforløb skal tages med betydeligt forbehold, da forslaget først er bragt på bane i forbindelse med beretningsskrivningen, og i 

særdeleshed fordi huset med det foreslåede vægforløb er hele 10 meter bredt, hvilket er absolut usædvanligt, når der bortses fra de største 

Gudmehaller fra yngre romertid. Markeringen af østgavlen er i en afstand på en trediedel af halrummets længde, som det er karakteristisk 

for en række trelleborghuse. En udateret parallel til OBM 2537 K37 ses ved Skrillinge OBM 8540 (bilag 2, 4, 5), mens en veldateret 

parallel er udgravet ved den nært beliggende Sdr. Nærå (bilag 11). 
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26.  Hustypologi, hybridhuse 

 

Enkelte huse fra Rynkeby bærer klare typologiske elementer, der senere udvikler sig til det fuldt definerede trelleborghus. Ovenstående 

eksempler er således begge karakteriseret ved trelleborghusenes karakteristiske gavlrum og til dels halrum (K26 usikker), der dog i begge 

tilfælde er dimensioneret en smule anderledes (ca. 1:2,5/2,75) end trelleborghusenes 1:3. K6 er længst mod vest præget af en senere 

udbygningsfase, mens det nordvestlige vægforløb for K26 må tages med forbehold – et alternativ er markeret med gråt. Dateringer jf. AAR 

12764 (K6) og 12770, 12776 (K26). 
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27.  Husenes levetid og landsbyens gårdtal – en analytisk hjørnesten 

  

A: Udsnit af de udskilte gårde fra jernalderlandsbyen ved Sdr. Nærå. Den gennemsnitlige levetid af en fynsk gård fra yngre romersk og 

ældre germansk jernalder er anslået til ca. 50 år (jf. afsnit 3.2.2. om husenes holdbarhed). B: Hvis landsbystrukturen ”overføres” til 

midtjyske forhold, hvor husene kun har holdt i ca. 25 år (Holst 2010), ville det forudsætte en fordobling af de arkæologiske stolpespor. 

Figur a og b illustrerer således ”samme” landsby alene adskilt gennem gårdenes forskellige holdbarhed i øst og vest (50 og 25 år) og 

dermed landsbyerne arkæologiske aftryk som resultat af variationer i jordbundsforhold, træressource, teknologi og socialstruktur. Det bør 

overvejes, om ikke den ofte fremførte forskel imellem øst- og vestdanske landsbyer til dels skal findes i dette grundlæggende analytiske 

udgangspunkt. 
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28.  Toftestørrelser, Nr. Snede 

 

Fordelingen af toftestørrelser i en del af Nr. Snede dateret til perioden 2. til 6. årh. e.Kr. (Holst 2010 og 2014). 
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29.  Toftestørrelser, Sdr. Nærå 

 

Sdr. Nærå, ca. 200-500 tallet. De 37 målbare tofter varierede mellem 350-2000 m2, gennemsnittet er 907 m2. Toftestørrelserne fordeler sig 

forholdsvist jævnt mellem 350-1200 m2, mens de størst gårde på 1700-2000 m2 adskiller sig forholdsvist markant. 
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30.  Toftestørrelser, Rynkeby 

A            B   

Rynkeby, ca. 200-500 tallet. A: De 20 målbare tofter varierede mellem ca. 350-4500 m2. Gennemsnittet er 1190 m2 (878 m2 når der ses 

bort fra de to markante stortofter). Toftestørrelserne fordeler sig forholdsvist jævnt imellem 350-1200 m2, mens de større gårde på 1550-

2000 m2 adskiller sig fra den resterende bebyggelse. De to gårdtofter på hhv. 3500 og 4500 m2 adskiller sig klart i Rynkeby såvel som på 

Fyn generelt. B: Histogrammets to toppe afspejler problemerne ved denne illustrationsform i begrænsede datasæt som her. 
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31.  Arvedeling og bebyggelsesdynamik, jf. Mads Holst 

 

 

Mads Holst´s model for dynamikken i jernalderlandsbyerne som resultat af arveregler (Holst 2010:fig 10). Modellen fungerer i den 

fremlagte form som et lukket system. 

 

 



37 

 

32.  Tofter og topografi 

 

Udsnit af matrikelkort fra Sdr. Nærå og Rynkeby. Kortene viser med al tydelighed, at de lokale topografiske forhold ikke har været en 

afgørende faktor for, hvorvidt der kunne etableres en større sammenhængende landsbyfigur end sædvanen bød i jernalderen. 
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33.  Infrastruktur og ældre vikingetids enkeltgårde 

 

Udgravede enkeltgårde fra ældste vikingetid set på baggrund af Videnskabernes Selskabs Kort og hovedvejsnettet. 1: Staurby. 90 m. nord 

for hovedvejen Odense-Middelfart. 2: Asperup. 220 m. nord for hovedvejen Odense-Middelfart. 3: Søndersø. 380 m. vest for hovedvejen 

Odense-Bogense. 4: Marienlund Hgd. 360 m. øst for vejen fra Odense til bunden af Odense fjord (nederst tv). 5: Skt. Jørgensmark (Ejby 

Mølle). 0 m. fra hovedvejen Odense-Nyborg og 0 m. fra Odense Å. 6: Kværndrup. 55 m. fra hovedvejen Nyborg-Bøjden. 7: Ryslinge. 380 

m. fra vejen imellem Ryslinge og Boltinge. 
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34.  Giörslöf Sunnenå, Skåne 

 

Matrikelkort af Giörslöf Sunnenå øst for Malmø, Skåne (1773) (©Lantmateriet.se). (1) Centralt i ejerlavet er der udgravet dele af en 

landsby med gårde fra yngre germanertid og vikingetid, jf. indsat figur nederst til venstre (Strandmark og Ifvarsson 2008). (2) Ved 

Holmängen blev der i løbet af 700/900-tallet etableret en enkeltgård og et større voldanlæg i nær tilknytning til områdets infrastruktur – 

Sege åens øst/vest løb såvel som Uppåkra/Lund–Trelleborg landevejens nord/syd-forløb. (3) Den historiske landsby (Sunnenå) erstatter i 

løbet af vikingetid/middelalder den ældre centrallandsby og udgør dermed en markant randbebyggelse i ejerlavets nordøstlige del langs 

Sege Å. 
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35.  Storejerlav, skitse 

 

Storejerlav i sen jernalder og tidlig vikingetid inkl. navne på hovedbebyggelsen (ud fra nutidens kildegrundlag). Grøn signatur markerer 

store sammenhængende skovområder. Kystzonen fremstår i mange tilfælde uafklaret. Skitsen angiver, at stednavnene i vid udstrækning har 

overlevet siden fastfrysningstidspunktet for den eksisterende ejerlavsstruktur – men tillige at navne bag herom er fåtallige. Kors angiver, at 

bebyggelsesnavnet ikke længere er aktivt, eller alternativt at bebyggelsen er nedlagt. (Fortsættes på næste bilag). Se afsnit 3.5.3. 



41 

 

 

Figurtekst – jf. forrige bilag. Ejerlavsgrænser for Ærø er ikke anført. 
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36.  Storejerlav og kulturbygder sammenstillet med bopladser og gravpladser fra yngre romersk og ældre 

germansk jernalder 

 

A   B  
A: Sammenstilling af storejerlavene fra yngre germansk jernalder og bebyggelser (gul cirkel) og grave (sort kryds) fra yngre romersk og 

ældre germansk jernalder. Gravpladser er indsamlet via Fund & Fortidsminder og for en nærmere behandling af gravene henvises til 

Henriksen 2009. Siden Albrectsen 1951a er der gentagne gange gjort opmærksom på sammenkoblingen imellem jernalderfund og ældste 

stednavnelag. 

B: Bygdetyper (jf. Porsmose 1987a:21) og storejerlav sammenstillet med arkæologiske fund af bopladser og grave fra perioden yngre 

romersk jernalder til ældre germansk jernalder. 
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37.  Storejerlav og kirker 

 

Fynske middelalderkirker set på baggrund af den sene jernalders landsbyorganisation i storejerlav. For storejerlav med mere end én kirke er 

der primært tale om, at den ene kirke er placeret i en -torp eller anden udparcelleret enhed, f.eks. Højby/Allerup og Bellinge/Brændekilde. 
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38.  Voldby-Rorslev ejerlav og ældre jernalders bebyggelse 

 

Den historiske ejerlavsgrænse mellem Voldby og Rorslev, Voldby Å (sognegrænse imellem Kauslunde og Rorslev sogn), har ved 

arkæologiske undersøgelser i forbindelse med udvidelsen af den vestfynske motorvej vist sig at omfatte udbredt bebyggelse fra ældre 

jernalder i århundrederne omkring Kr.f. (Bonde og Lundø 2014). Ejerlavsgrænsen mellem Voldby og Rorslev kan således dårligt jævnføres 

med bebyggelsen fra ældre jernalder. (Baggrund: Højkantskort). 
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39.  Storejerlav og stednavne fra ældste navnelag 

 

Storejerlav med ældre navnelag samt det samlede lag af bebyggelsesnavne (grå stjerne) (jf. Peter Dam). Rød: -inge, Grøn: -lev, Turkis: -

um, Lyserød: -sted og Gul: -løse. Inden for hvert storejerlav forekommer som udgangspunkt kun ét sikkert tolket bebyggelsesnavn fra 

ældste navnelag. For dativ pluralis-endelsen -um samt visse navne af typen -sted gør det sig generelt gældende, at det er svært at bestemme 

navneendelsen til enten forhistorisk tid eller middelalder, og det er typisk netop disse navne, der optræder sammen med ældre navne i de 

udskilte storejerlav. Rolfsted/Ferritslev i Vindinge herred og Hetteslev(†)/Vævlinge i Skovby herred udgør begge særtilfælde, hvor 

ejerlavsgrænserne ikke er erkendt, og derfor ikke fremgår af kortet, som de burde. Ø. og V. Skerninge på Sydfyn mangler som storejerlav 

på dette kort. 
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40.  Storejerlav og stednavne fra ældste navnelag inkl. -by. 

 
Storejerlav og stednavne. Som foregående, dog tilføjet -by (rød firkant). Ø. og V. Skerninge mangler som storejerlav på dette kort. 
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41.  Storejerlav, ejerlav og sogne 

A.         B.   

C.      

Fyns inddeling på ejerlavs- og sogneniveau. A: Yngre germanertids storejerlav og skovområder – ufuldstændig skitse. B: Ejerlav. C: 

Sogne. 
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42. Storejerlav, kulturlandskabstyper og herreder 

 

 
Bygdetyper (jf. Porsmose 1987a:21) sammenstillet med storejerlav på baggrund af Skamby, Åsum og Vindinge herred. Opgørelsen 

sammenstilles med afhandlingens fig.14a & 14b. 
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43. Danmarks Riges Breve, udvalgte henvisninger til tyngeforpligtelse år 789-1084 

 

Opgørelse af forskellige dokumenter i Danmarks Riges Breve, hvor der i perioden mellem 789-1084 optræder dokumenter med relation til 

forskellige afgifter. De grå bokse angiver tilstedeværelse af det enkelte element, mens resterende er unikke tilføjelser. 
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44.  Nordsø-området i germansk jernalder 

 

Folkevandringer mod England ifølge Beda (Miller 1999). Bevægelsen fra Isle of Wight til Hadeln og derefter Thüringen er efter 

beskrivelser fra Rudolf af Fulda, Adam af Bremen og Anglo Saxon Chronicle (Swanton 1996). Stjernerne angiver de af Beda benævnte 

hides i hans kirkehistorie (ikke udfyldte i Northumbria er med usikker placering). Det præcise ophav (Jylland, Angeln mv.) for de af Beda 

omtalte folkegrupper er omdiskuteret, men almindeligvis antages det, at hovedparten af indvandringen i germanertid havde udgangspunkt i 

det nordtyske område (Campbell 1990). 
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45.  Drifts- og bebyggelsesorganisation, Mats Riddersporre 

 

Mats Riddersporre har i en teoretisk model illustreret fire typer for organisering af landskab og bebyggelse. Riddersporre understreger, at 

den enkelte bebyggelse ofte vil kunne rumme flere elementer af de fire forskellige organisationsprincipper (Riddersporre 1999:173). 

Modellen illustrerer på forbilledlig vis de problemer, der kan opstå, når et arkæologisk materiale, der primært består af gårdtomter, forsøges 

kategoriseret inden for rammerne af de forskellige organisationstyper. 
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46.  Knud den Helliges gavebrev  

I den hellige og udelelige Treenigheds, Faderens Sønnens og den Helligånds navn. Vi ønsker, at alle i Kristus trofaste skal vide, hvorledes 

jeg Knud, den fjerde søn af kong Magnus [dvs. Sven Estridsen], efter at have arvet riget efter min fader har skænket en gave til den hellige 

Laurentii ganske vist endnu ikke fuldførte kirke i Lund, for at den i evig tid skal være en brud for det lam, som borttager al verdens synd, 

hellig for den Hellige, ubesmittet for den Ubesmittede, værdig for den Værdige. Men hvilken og hvordan denne kirkes brudegave er, har vi 

gjort klart, og med følgende vidner ønsker vi, at den under Guds beskyttelse skal være gyldig og for evigt bestående: biskopperne Rikwal, 

Sven og Sigvard, Hågen Jarl, præsterne Arnold, Theoderik, Henrik og Godskalk, stallerne Alle, Hågen, Peder, Sven. 

Det er således den jord, som Øpe Thorbjørnsen i Lund bødede for sin fred. I Sønder Opager 4 1/2 bol. I det andet Opager lige så mange bol. 

I Herrested 8 bol. I Skeishøj 2 bol. I Flæde 5 1/2 bol, som Hågen gav kongen. I Hildeshøj 1/2 bol. I Håsted 1 bol. I Gær i Venested 1 bol. I 

Skæftelyng 1/2 bol. I Sivested 1/2 bol, som Skore betalte for sin fred, og 1/2 bol i Karleby, som samme Skore gav kongen for sin fred. I 

Brønneslev 1/2 bol, som kongen indløste fra Thorgisl, Gunstens søn. I Gudesbo i Sandby 1 bol. På Sjælland: I Ramsø Herred i Øm 2 bol. I 

Sømme Herred i Tjæreby 2 bol. I Tune Herred i Vindinge 2 bol. I Horns Herred i Skuldelev 1 bol. I Onsved 1 bol. I Smørumlille 2 bol. I 

Lynge Herred i Børstingerød 2 bol. I Jørlunde Herred i Tollerup 1 bol. I Skenkelsø 1 bol. På øen Amager i Sundby vester 5 bol. I Brøndby 

3 bol. Af de penge, der årligt gives af tofterne i Lomme 3 mark. Af samme penge i Helsingborg 3 mark. Af tofterne i Lund 21 mark. 

Hvis nogen i sit overmod, af ædel eller ikke-ædel byrd, født eller ikke-født, opblæst af fræk dristighed mod den hellige læres forskrift 

forsøger at krænke, hvad der er besluttet ved denne overenskomst, skal han være forbandet ved Herrens genkomst og han skal være 

fordømt til evig straf, der hvor ormen ikke dør, og ilden ikke slukkes. Hans bord foran ham skal blive til en snare, til en gengældelse og til 

en anstødssten sammen med dem, som sagde til Gud Herren: „Vig bort fra os, dine veje vil vi ikke vide af.” 

Men kongelig ret forbundet med ovennævnte jord skal tilfalde provsten og de andre brødre, som på dette sted tjener Gud, undtagen tre 

forseelser: hvis nogen bliver lyst fredløs, skal han købe sin fred af kongen, mens hans boslod skal tilfalde provsten og brødrene. Hvis han 

udebliver fra leding, skal han bøde til kongen. Heste skal ikke stilles til disposition, medmindre kongen selv kommer. 

Forhandlet i Lund den 21. maj år 1085 efter Herrens menneskevorden… i den herre kong Knuds 5. regeringsår, i nærværelse af og med 

bekræftelse af nævnte biskopper, på vor Herre Jesu Kristi foranstaltning, Han som er velsignet i evigheders evighed. AMEN. 

Knud den Hellige gavebrev (jf. Fenger 1989:77ff) 
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47.  Gaven fra Knud den Hellige 

 

Stedbetegnelserne i Knud den Helliges gavebrev, jf. Ole Fenger (1989:80). Udfærdiget på grundlag af kort udlånt af Kulturen i Lund. 
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48.  Landsting og Lund stift 

 

13 middelalderlige landsting, hvoraf de vigtigste var Viborg, Ringsted og Lund. Lunds stift efter 1067 er markeret med lys signatur. I 

perioden 1060-1067 var Lunds stift delt i to – den østlige del udgjorde Dalby Stift omfattende Blekinge, Bornholm og en udefineret del af 

det østligste Skåne. Det er nærliggende at foreslå sidstnævnte stiftsgrænse i sammenhæng med en ”landstingsgrænse” mellem Skåne og 

Blekinge i det sene 1000-tal. 
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49.  Kronologisk oversigt over stednavnetyperne 

 

Stednavnetypernes overordnede dateringsrammer. De temporale afgrænsninger for navnetypernes produktionsrammer skal dog tages med 

forbehold. (Skemaet er udarbejdet i 2012 på baggrund af et forlæg fra Nordisk Forsknings Instituts hjemmeside og Albøge 2000. Mindre 

korrektioner i form af tidligere produktionsstart er foretaget af forfatteren for bl.a. -by, -toft og -torp, bl.a. på baggrund af Vikstrand 2013).  
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50.  Danmark i slutningen af 800-tallet 

 

Omtrentligt omfang af Danmark sidst i 800-tallet, jf. Ottar og Wulfstans rejsebeskrivelser (Christensen 1969:27ff). 
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51.  Kirker i landsbytomterne 

 

Fynske middelalderkirker set på baggrund af den sene jernalders tilnærmede landsbyorganisation i storejerlav. Integration mellem 

landsbykirke og landsbykrop. Grøn: Kirken indlejret i landsbyen. Lyserød: Kirken i udkanten af landsbyen. Rød: Kirken uden for 

landsbyen. Sort: Ikke medregnet. 
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52.  -lev sognebyer, med kirke i udkanten af landsbykroppen ca. 1800 
 

Ferritslev (Matrikelkort opmålt 1793)   

  1572 1610 1664 1688 1774 1844   

Gårde   19 17 18 16 16 -15% 

Huse m/u jord   7 7   9 17   

Samlet   26 24 18 25 33   

Bederslev (Matrikelkort 1806)   

Gårde (1511) 19 15 15 17 15 15 -21% 

Huse m/u jord   1 7 9 11 13   

Samlet 19 16 22 26 26 28   

Gislev (Matrikelkort opmålt 1785-86)   

Gårde (*usikker)   17 17 18 17 17* 0 

Huse m/u jord   9 6 8 23 34*   

Samlet   26 23 26 40 51   

Hårslev (Matrikelkort 1809)   

Gårde  (1511) 21 19 17 19 19 21 0 

Huse m/u jord     13 19 25 43   

Samlet 21 19 13 19 44 64   

Roerslev (Matrikelkort 1782/1784)   

Gårde   13 13 14 (1787) 11 17 30% 

Huse m/u jord   2 4 5 14 31   

Samlet   15 17 19 25 48   

Særslev (Matrikelkort 1809)   

Gårde (1511) 9 (1572) 9 9 9 9 11 22% 

Huse m/u jord 2   5 9 ? 17   

Samlet 11 9 15 18 9 28   

Tryggelev (Matrikelkort 1788)   

Gårde     24 26 21 17 -29% 

Huse m/u jord     7 18 43 71   

Samlet     31 44 64 88   

Uggerslev (Matrikelkort 1785)   

Gårde 19 9 29 25 23 (1845) 23 16% 

Huse m/u jord     7 4 20 22   

Samlet 19 9 36 29 43 45   

Vigerslev (Matrikelkort 1799)   

Gårde 9 4 7 7 8 7 -22% 

Huse m/u jord     2 5 22 11   

Samlet 9 4 9 12 30 18   

 

-lev sognebyer med kirke i udkanten af landsbykroppene samt udviklingen af bebyggelsesenheder (LR) i ejerlavet fra 1500-1800-tallet. 
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53.  -lev sognebyer, med kirke indlejret i landsbykroppen ca. 1800  

-lev-bebyggelser med kirke integreret i landsbykroppen 

Årslev (Matrikelkort 1805)   

  1572 1610 1664 1688 1774 1844 Udvikling 

Gårde   17 22 21 21 31 82% 

Huse m/u jord   3 7 5 19 56   

Samlet   20 29 26 40 87   

Marslev (Matrikelkort opmålt 1797)   

Gårde (1510) 17 11 15 11 11 15 -12% 

Huse m/u jord   5 5 2 4 18   

Samlet 17 16 20 13 15 33   

Gestelev (Matrikelkort 1811)   

Gårde 23   25 23 27 40 74% 

Huse m/u jord     10 5 4 47   

Samlet 23   35 28 31 87   

Ullerslev (Matrikelkort tegnet 1794)   

Gårde 28 28 29 26 24 40 43% 

Huse m/u jord   10 6 15 25 115   

Samlet 28 38 35 41 49 155   

 

Udviklingen af bebyggelsesenheder (1500-1800-tallet, LR) for de sognebyer af navnetypen -lev, hvor kirkerne er integrerede i 

landsbykroppene jf. matrikelkortene. 

Årslev kirke er beliggende midt mellem Årslevs adskilte gårdklynger (vest og øst), men er ikke indlejret i nogen af dem. 
Marslev kirke optager store dele af landsbyens forte og forekommer meget forceret placeret i landsbykroppen på matrikelkortet. 
Gestelevs klassificering som indlejret kan bestemt diskuteres – nok nærmere en udkantsplacering. 
Ullerslev består af to nord/syd orienterede gårdklynger. Kirken er beliggende nordligst i den vestlige, der i landsbykroppen udelukkende er forbundet 
til den østlige gårdklynge ved en række mindre huse. 
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54.  ”Rige” og magtbase 

 

Sammenstilling af Danernes hegemoniske overherredømme/rige og mulige arkæologiske ”kongesæder” i perioden fra germansk jernalder 

til middelader. Stjernerne repræsenterer Gudme, Lejre, Jelling og Roskilde. 
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55.  Navnekontinuitet og navneskifte 

 

 

 

Navnekontinuitet og navneskifte foregår dynamisk og er påvirket af en række modsatrettede tendenser. De bebyggelseshistoriske processer 

omkring 600 e.Kr. må have medført udbredt navnedød for bebyggelsesnavnene i takt med koncentreringen af bebyggelsen i 

centralplacerede landsbyer. 

 



62 

 

56.  Navneomsætning i tid og rum 

 

 

 

Navneomsætning i tid og rum er nært forbundet med bebyggelsens rumlige og organisatoriske udvikling. Bebyggelsesnavne fungerer ifølge 

modellen inden for en varierende geografiske og mentale tolerancer i navnbrugerkredsen – i modellen illustreret ved, at en række korte 

flytninger af enkelte gårde ikke afføder navnedannelse (Søinge), modsat den lidt større flytning, der ansporer selvstændig navnedannelse 

(Thorsted). I forhold til en bebyggelseshistorisk anvendelse af bebyggelsesnavnematerialet i bebyggelseshistoriske detailanalyser har dette 

stor betydning, da der ikke kan opstilles generelle metriske regler for bebyggelsesnavnets tilknytning til bebyggelsens. Bebyggelsesnavnet 

angiver altså bebyggelsen men en yderligere kvalificering som hhv. områdekontinuitet, stedskontinuitet eller funktionskontinuitet siger 

navnet intet om. Modellen er yderligere forklaret i afsnit 3.9.8. om Navngivning og bebyggelse. 
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57.  Torpudspaltning – med mange -torper 

 

Det oprindelige storejerlav Skamby (Skam herred), hvor fra der er udskilt en række selvstændige ejerlav – og primært -torp´er. Den 

indledende bebyggelsesudviklingsfase, hvor Skamby har været adelby for Rostrup, Ullerup, Torup, Bastrup, Bare Brøndstrup og Bolmerod, 

afløses af en situation, hvor disse torper hver især konstitueres ved egen ressource som juridiske adelbyer (dvs. vang og eng er ikke længere 

i fællesskab med den oprindelige adelby, jf. JyL 1.§47) i relationen til de enkeltgårde, der i de enkelte tilfælde måtte være udflyttet fra 

moderbyen/adelbyen. 
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58.  Torpudspaltning – næsten uden -torper 

 

Det oprindelige storejerlav Bregninge (på Tåsinge), hvor fra der er udskilt en række selvstændige ejerlav, men kun en -torp. Den 

indledende udspaltningsfase, hvor Bregninge har været adelby for Bjernemark, Knudsbølle, Nyby og Valdemars Slot [tidligere Kærstrup, 

jf. LR], afløses af en situation, hvor alle disse landsbyer er adelbyer – jf. landskabslovene – og for Nybys vedkommende sågar med en ny 

torp i ejerlavet, Ny Nyby. 
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59.  Arealanvendelse og driftssystemer 

 

Arealanvendelsen fra Kr.f. til landbrugsreformerne i overdrevs, skov- og hedelandskaber (Fabech og Ringtved 2009:fig. 102). 
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60.  Arealudnyttelse 

             

En tænkt østdansk landsby med sit indmark-udmarksystem fra vikingetid (Fabech og Ringtved 2009:172, tegnet af Nils Forshed 2004). 

Forfatterne henleder opmærksomheden på ”…de små agerfelter samt engene i indmarken.” (ibid). 
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61.  Skelkonflikter 

 

Optælling af skelkonflikter for en del af katalogets udgravede lokaliteter fordelt efter afstand til de historiske landsbyer (ikke alle kort og 

opmålingsdata er digitaliseret, og for en række var forholdene uafklarede – alle disse tilfælde er udeladt! Som det dog fremgår er åbenlyse 

konflikter mellem jernalderbebyggelsen og matrikelkortets landskabelige skel overraskende fåtallige, sammenholdt med de betydelige 

akkumulerede arealer bebyggelserne omfatter.  
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62.  Toftegård – vangeskel og jernalderbebyggelse 

 

Ca. 1200 m. øst for landsbyen Strøby på Stevns, er dele af en ca. 135.000 m2 stor landsby og stormandsgård fra yngre germansk jernalder 

og vikingetid (vikingelandsbyen omkranset med rød signatur) delvist udgravet i perioden 1994-2012 (Tornbjerg 1998, Beck 2012). 

Vikingelandsbyen var centralplaceret i Strøby ejerlav væk fra kystområderne og i øvrigt beliggende umiddelbart på nordsiden af 

vangeskellet, der på matrikelkortet deler ejerlavets ager i en nordlig og sydlig del. 
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63.  Offerfund fra bopladser, heste 

J. nr. OBM 8653 

 

To offergruber (AFS og AGS) med hesteekstremiteter fra boplads ved Fraugde-Kærby øst for Odense. Bebyggelsen er dateret til yngre 

romersk jernalder/ældre germansk jernalder. 
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64.  Offerfund fra bopladser, vævevægte 

OBM 9882 

 

Pyramideformet vævevægt deponeret i tagstolpehul i huskonstruktion dateret til yngre romersk jernalder (OBM 9882, K37b x3243).  
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65.  Kosmologi og realitet 

 

Illustration af verdensbilledet i Nordisk Mytologi (efter forlæg fra Stefánsson 2005:134, tegnet af Kirsten Tind) samt det arkæologiske 

udtryk for bebyggelsesorganisation i yngre germanertid og ældste vikingetid, jf. arkæologiske og historiske kilder. Kosmologiens deling 

imellem Midgård og Udgård kan siges at have sin mindre skalerede version i ejerlavets indmark og udmark (Bilaget ændret i forhold til 

originalversionen). 
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Appendiks 1: Bebyggelser med navneleddet kil(e) på Fyn 

 

Samtlige fynske bebyggelsesnavne indeholdende ordet kile i betydningen ‘kileformet jordstykke’ med et skriftligt belæg ældre end 1599 

(jf. DS). En liste over de pågældende stednavne og deres tolkninger kan ses på de efterfølgende sider. De grønne områder er udskilt som 

ekstensive områder, jf. storejerlavsdannelsen, og antages primært at udgøre skovarealer – et forhold, der i mange tilfælde støttes af 

skovindicerende navne fra yngste navnelag. 
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Nedenstående appendiks udgør en samlet oversigt over fynske bebyggelsesnavne indeholdende ordet kil(e) og med et skriftligt belæg, der 

er ældre end 1599. Både semantisk primære og semantisk sekundære bebyggelsesnavne er inddraget. Oprindelige områdenavne overleveret 

før 1599, der indgår i yngre bebyggelsesnavne, er også inddraget.2 Navnematerialet er søgt og udskilt fra Danmarks Stednavnes 

hjemmeside (http://danmarksstednavne.navneforskning.ku.dk/). Indsamlingen er foretaget med kombinationen ”kile” som tolkning og de 

forskellige herredsnavne (f.eks. Sallinge, Lund, Åsum) som område. 

Appendiks gengiver indholdet fra DS, men afslutningsvis suppleret med min kommentar til den anførte tolkning i relation til navnets 

beliggenhed i ejerlavet (tekst i grå boks). Som det fremgår af mine kommentarer, er det i gentagne tilfælde oplagt at opfatte navngivningen 

i direkte tilknytning til ejerlavsinddelingerne og dermed betragte navnene i relation til administrative snarere end topografiske 

karakteristika. Dog er det oplagt, at disse karakteristika ofte vil fremvise sammenfald, da de administrative grænser meget ofte følger 

landskabelige elementer. Blandt andre stednavnene Kil(shus) og Brændekilde synes imidlertid at underbygge relationen mellem navn og 

administrative grænser langt tilbage i middelalderen.  

Odense Herred: 

Kilshus hs. (Sanderum s., Odense h.), DS14. 

Kildeformer:  

 VSKOrig 1772-76 Kiels H  

 DS XIV 1969 Kilshus  

Tolkning:  

Øst for Højme. Området har heddet Kil, Jb 1572 Kiil, der findes som forled i flere navne: Kilsdam (1514 (1568 ÆDA V 920) Kildzdam), 

Kilsmade (Jb 1572 Kildzmadt), Kilstorne (MB 1681 Kielstorn), Kilsvej (Jb 1572 Kildswey). Subst. glda. kil, m., som i danske stednavne 

kendes bl. a. i betydningen 'smal vig', oldn. kill, m. 'smal Bugt af Vandet, som skjærer sig dybt ind i Landet' (Fritzner), jfr. DS III p. 

XXXVII med henv., bruges på Fyn om 'tilspidset, opr. kileformet markstykke' (DS XIII 44 med henv.). Kil må her være området, der fra 

Dyrup strækker sig i vestlig retning og som ved Kilsmade kiler sig ind i det noget højereliggende terræn mellem Sanderum og Højme. 

                                                 
2 To navne, der først er sent overleverede som bebyggelsesnavne, hhv. Ulkensdal i Skårup sogn og Flædemølle i Kværndrup sogn, Sunds herred, indeholder muligvis 

også navneelementet kil(e) (jf. DS 13:27, 47). Disse er dog ikke inddraget i analysen. 
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Stednavnets tilknytning til netop Højme ejerlav er bemærkelsesværdig i og med at netop Højme ejerlav udgør en særdeles markant 

kileform. Navnet kendes her fra 1572. 

 

 

Kådekilde B.E. (Vissenbjerg s., Odense h.), DS14. 

Kildeformer:  

 LDipl 19/1 1509 Kedekyel  

 LDipl 9/5 1511 Kaadekild  

Tolkning:  

Forleddet kunde være subst. glda. *kota, 'hytte'. Efterleddet er opr. kil, som i Brændekilde. 

Kådekildegård er beliggende meget markant i den absolut nordvestligste del af Kådekilde ejerlav, netop hvor ejerlavet danner en markant 

kile mod Bred ejerlav mod nord og Ladegård mod syd. 

 

Brændekilde B.E.S. (Brændekilde s., Odense h.), DS14. 

Kildeformer:  

 15/3 1383 Brenkil  

 16/8 1438 Brenkill  

 

Tolkning:  

Efterleddet er opr. subst. glda. kil, m. 'tilspidset, opr. kileformet terrænformation'.  

I Danmarks Stednavne (14:62) tolker Kousgård Sørensen navnet som bestående af efterleddet -kil i betydningen ”en kileformet 

terrænformation”. Der støttes i DS op om forklaring til navnets oprindelse, som Pontoppidan præsenterede det i Danske Atlas fra 1774; 

”skoven …[som…Berntsen…melder] fordum at være brændt til kull, saa at der nu alene er underskov.” (Pontoppidan 1774:541). 

Pontoppidan argumenterer imidlertid for denne tolkning af navnets oprindelse med henvisning til Arent Berntsens mere end hundrede år 

ældre optegnelse. Berntsen anfører imidlertid intet om denne tolkning – blot er Brændekilde fejlagtigt oplistet som Brende Kull, (Berntsen 
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1656:219). Det er altså denne ”fejl”registrering af Berntsen i 1656, der bygges videre på i Danske Atlas i 1774, og som siden hen støttes i 

DS 14 fra 1969. Thomas B. Bangs tolkning af navnets oprindelse som en helligkilde (1916:451) støttes ikke i noget nyere bidrag. 

Stednavnets tilknytning til netop den vestlige del af Bellinge/Brændekilde ejerlav er bemærkelsesværdig, i og med at netop denne 

administrative grænsedragning udgør en særdeles markant kileform, der strækker sig ind i det centralfynske skovområde. 

 

Killerup lb. (Odense.), DS14:9.  

Kildeformer:  

 1327 (1476 ÆDA I 34) Kiiletorp  

 1333 (1476 ÆDA I 34) Kiiletorp  

 

Tolkning:  

Forleddet er snarest gen. plur. af subst. glda. *kīl, m. 'kileformet terræn', i hvilken betydning ordet almindeligt forekommer i fynske 

markbøger. Ordets anvendelse sigter ved Killerup måske til byens beliggenhed ved en spids i terrænnet, som fremkommer ved en krumning 

på Lindved Å.  

Ejerlavet for Killerup er formodentlig stærkt omformet grundet nærheden til Odense. En jævnføring med evt. administrative skel er med 

udgangspunkt heri ikke mulig. 

 

Skovby Herred: 

Kile B.E. (Ejlby s., Skovby h.), DS14. 

Kildeformer:  

 17/4 1493 Kilæ 

Tolkning:  

Subst. kile 'kileformet terræn', her brugt om det smalle engdrag syd for gårdene. 
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Ejerlavet og landsbyen er udparcelleret på østsiden af en formodet meget betydelig skovkile, der breder sig fra Vissenbjergskoven og nord 

på. Bemærk bl.a. landsbynavnet Nordskov nordligst i skovkilen umiddelbart vest for Kile. Det er min tolkning, at det er dette skovområde 

kile er navngivet i forhold til. 

 

Rakkel Forsv. Hgd. (Hårslev s., Skovby h.), DS14. 

Kildeformer:  

 6/3 1387 Rakyl  

 DS XIV 1969 Rakkel  

Tolkning:  

Efterleddet er subst. glda. kil, se om ordet under Kilshus ovfr. p. 58. Forleddet er flertydigt, som muligheder kan anføres dyrenavnet rå og 

subst. rå 'grænse'. 

Navnet er kun upræcist angivet til Hårslev sogn. Beliggenheden ved vestsiden af samme skovkile som Kile (jf. ovenstående) eller andre 

lokale ”ejerlavsrelaterede” kiler kan derved ikke hverken bekræftes eller anfægtes. 

 

Sunds Herred: 

Langkildegård Gd (Lunde s., Sunds h.), DS13:44.  

Kildeformer:  

 20/5 1497 (afskr.) Langkell  

 1/9 1501 Lamkiill  

Tolkning:  

— Navnet er sammensat af adj. l a n g og det under Ørkild ovfr. p. 9 omtalte subst. glda. * k ī l , m., her rimeligvis i en betydning 

‚kileformet jordstykke‘.  

Gården er beliggende syd for den kileformede del af Kværndrup ejerlav, der stikker ind i Lunde ejerlav. Det er muligt, at navnet kan sigte 

på dette forhold. Denne formodning er dog ikke efterprøvet yderligere. 
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Åsum Herred: 

Landkildegård gd. (Fraugde s., Åsum h.), DS14:101.  

Kildeformer:  

 Landehj. c. 1510 Langkill  

 Mandt 1610 Langkill  

Tolkning:  

Adj. lang, der i udtalen i første sammensætningsled falder sammen med land, og subst. kil, se ovfr. p. 62 under Brændekilde. Gården ligger 

på et kileformet areal begrænset af skoven Kohave (i Åsum s.) og en bæk. 

Ejerlavet udgør et mindre kileformet areal, der afgrænser enestegårdens areal mod Tornbjerg, Åsum og Over Holluf ejerlav.  

 

Bjerge Herred: 

Kil Hgd. (Munkebo s., Bjerge h.), DS14. 

Kildeformer:  

 12/3 1470 Kiil  

 Landehj c. 1510 Kill  

Tolkning:  

Tidligere navn på Østergård. Om subst. glda. kil se ovfr. under Kilshus, Sanderum s. p. 58. 

Gården er beliggende i den sydlige kileformede ende af Østergård Hgd. ejerlav. Navnet kan således direkte afledes af gårdens placering i 

forhold til ejerlavsgrænserne. 

 

Båg, Gudme, Langeland, Lunde, Sallinge, Skam, Vends, Vindinge, Ærø Herred: 

Ingen relevante navne. 
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Appendiks 2. Danske stednavne med navneleddet jarl. 

 

Stednavne med personbetegnelsen jarl som muligt forled, jf. Danmarks Stednavne. Navnene er sammenstillet med hovedvejsnettet, jf. 

Videnskabernes Selskabs Kort. 
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Ved en gennemgang af Danmarks Stednavne suppleret med John Kousgård Sørensens disputats om de danske bebyggelsesnavne på -sted 

(1958b), Bent Jørgensens Danske stednavne (2008), Bent Søndergaards behandling af -lev-navne (1972) har jeg lavet et udtræk af 

bebyggelsesnavne, hvori personbetegnelsen jarl kan optræde. Det er nærmere reglen end undtagelsen, at den enkelte tolkning er forbundet 

med en række usikkerheder og forbehold, og i flere tilfælde er tolkningen i form af personbetegnelsen jarl sekundær i forhold til aktuel 

forskning, der oftere anfører personnavne som den mest sandsynlige tolkning. Som ikke-sprogkyndig har jeg ikke mulighed for at indgå i 

de sproglige diskussioner og vurdere disse i et forskningshistorisk perspektiv, hvorfor læsere opfordres til at udlede usikkerheder mv. af de 

anførte kilder. De forskellige tolkninger anføres derfor sideordnet med fokus på personbetegnelsen jarl for om muligt at afklare, om en 

umiddelbar distributiv og administrativ analyse af navneelementets kulturhistoriske kontekst, kan underbygge en særlig tolkning af 

personbetegnelsen i perioden før og omkring år 1000. 

Nedenstående liste er ikke komplet, da eksempelvis naturnavne og marknavne kun sporadisk er medtaget, i det omfang dette materiale er 

tilgængeligt i Danmarks Stednavnes online database. 

Bebyggelsesnavne 

Ældste navnelag 

Hjerlev† (Åsum sogn, Åsum herred) DS14:98. 

Tolkning: Navnets forled tolkes som mandsnavnet Hiarri, Hior eller i betydningen af personbetegnelsen jarl. Efterledet er -lev. Er første 

gang overleveret som Hierlef. 

Navnet er først kendt fra markbogen i 1682 i formen Hierlef. Navnet udpeger en mark i direkte tilknytning til landsbyen Åsum 

(Christensen 2013 og 2014). Det kan ikke afvises, at Hjerlev er en ældre betegnelse for landsbyen Åsum, da det ikke er rumligt plausibelt 

at forestille sig to samtidige landsbyer på det nuværende sted. Stednavnet Åsum kan ikke med sikkerhed føres væsentligt længere tilbage 

end 1231, hvor det optræder som herredsnavn i Kong Valdemars Jordebog. Navnet Hjerlev bør af navnetypologiske årsager være ældre. 

Der kan således være forekommet et egentligt navneskifte i tiden imellem landsbyens formodede anlæggelse på området for den historisk 

kendte landsby omkring 600 e.Kr og 1231 e.Kr.  
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Placering: Hjerlev (Åsum) er beliggende ved den fynske øst-vest hovedvej, der hvor vejen skærer Odense Å øst for det nuværende Odense. 

Landsbyen er beliggende nordligt i herredet. Hjerlev (Åsum) omfatter detektorfund fra 600-tallet og fremefter (Christensen 20143). 

Jale (Skjeberg sogn, Skjeberg herred, Østfold, Norge) Søndergaard 1972:86, Brink 1997:77. 

Tolkning: Navnet er belagt fra 1344 i formen Jalæifuær. Forleddet er personbetegnelsen jarl, mens efterleddet er lev. Herredsnavnet er et 

naturnavn. 

Placering: Jale er beliggende ca. fire kilometer syd for Sarpsborg (Borg). Borg er Norges tredjeældste by, og den blev anlagt af Olav den 

Hellige i 1016. Borg fungerede indtil 1030 som Norges hovedstad. Jale ligger sydligst i Østfold ved indgangen til Oslofjorden. På baggrund 

af arkæologiske data og Ottars rejsebeskrivelse (Christensen 1969:27) udgør dette område sidst i 800-tallet muligvis den absolut nordligste 

udpost af danernes område.  

Jerlev (Jerlev sogn, Jerlev herred) DS8:113.   

Tolkning: Navnet er et primært bebyggelsesnavn, men indgår også i herredsnavnet. Navnet fremgår af Kong Valdemars Jordebog fra 1231. 

Forleddet er antagelig personbetegnelsen jarl (Jørgensen 2008:146), mens det også er foreslået, at der kunne være tale om mandsnavnet 

Jari. Efterleddet er -lev. 

Placering: Jerlev er placeret 8,6 km syd for Jelling og vest for Vejle ved hovedvejen fra Vejle til Ribe. Jerlev ligger ca 5,5 km. øst for 

Ravning Enge-broen. Indtil første halvdel af 14. århundrede omfattede herredet tillige det senere Holmans herred på sydsiden af Vejle fjord 

samt det i midten af 1500-tallet til Slavs herred udskilte Vorbasse og Hejnsvig sogn samt dele af Grene og Grindsted sogn til Slavs herred. 

Endelig har også mindre dele af Brusk herred og Tørrild herred tilhørt Jerlev herred (Trap:Jerlev herred). 

Jerslev Vendsyssel (Jerslev sogn, Jerslev herred†) DS: Ikke udgivet. 

Tolkning: Navnet er et primært bebyggelsesnavn. Navnet fremgår af Kong Valdemars Jordebog fra 1231. Der er som angivet tale om et 

herredsnavn. Forleddet er personbetegnelsen jarl (Jørgensen 2008:146), mens efterleddet er -lev. Indtil 1793 var Jerslev et selvstændigt 

                                                 
3 I artiklen er dateringen af den s-formede fibula ved en fejl henført til 700-tallet i stedet for 7. århundrede. Sådanne s-formede fibler er iflg. Rundkvist dateret til 

perioden ca. 540-630 e.Kr. (Rundkvist 2003), og indikerer således formentlig en bebyggelsesaktivitet i 7. århundrede e.Kr.  
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herred. I 1793 blev herredet delt imellem Børglum og Dronninglund herred. For yderligere illustration heraf henvises til Historisk Atlas 

(Hellesen og Tuxen 1988:52). 

Placering: Jerslev er placeret centralt i Vendsyssel. Placering i forhold til det oprindelige hovedvejsforløb er uklar, men byen ligger ved 

landevejen, jf. Videnskabernes Selskabs Kort. Ca. 7 km. sydøst for Jerslev ligger lokaliteten Stentinget, hvorfra der er opsamlet store 

mængder eksklusive oldsager fra 1. årtusinde men med særlig eksklusivitet i yngre germansk jernalder og vikingetid (Jensen 2004:326, 

Wåhlin 2014). 

*Jerslev Sjælland (Ll. Fuglede sogn, Ars herred) DS: Ikke udgivet. 

Tolkning: Navnet er et primært bebyggelsesnavn og er belagt fra 1199 (Jørgensen 2008:146). Efterleddet er -lev. Jørgensen tolker navnet 

med et forled i betydningen af mandsnavnet Erik. Navnet Erik er med svensk forlæg foreslået tilknyttet den tidlige elite eller kongemagt i 

Danmark og kunne således antyde en bebyggelse med særlig status (Christensen, i tryk). Aakjær citeres for at sammenstille navnet med 

Jerslev i Vendsyssel og Jerlev sydvest for Vejle. Denne sammenstilling er afvist i Jørgensens seneste bearbejdning, hvorfor navnet ikke kan 

opfattes som betegnelse for en jarl og derfor ikke fremgår af kortmaterialet. 

Järrestad (Järrestad herred, Järrestad sogn, Skåne) Kousgård Sørensen 1958b, Söderberg 2005:95. 

Det primære bebyggelsesnavn tolkes som jarl i funktion som personnavn eller personbetegnelse, og efterleddet -sted. Navnet på byen er 

belagt fra 1322, mens Järrestad herred fremgår af Kong Valdemars Jordebog fra 1231. 

Placering: Landsbyen ligger midt i herredet i det sydøstligste Skåne. Landsbyen er placeret ved krydset af større kommunikationsveje langs 

Tommarpsåen og hovedvejssystemet mellem Järrestad og Lund/Uppåkra. Ved Järrestad er der i de senere årtier udgravet et udpræget 

storgårdsmiljø, der etableredes kort før 600 e.Kr., men som mistede sin position midt i 1000-tallet. Ca. 2,5 km mod vest ligger torpen 

Tommarp. Tommarp blev i den ældste middelalder en betydelig kloster- og handelsby i det sydøstlige skåne med egen udmøntning. I 

Wilkina saga omtales tillige en ”forgænger” til en landsby kaldet Tommarp. Denne forgænger sammenkædes i sagateksten med jarler helt 

tilbage til starten af 500-tallet, hvilket med kendskabet til de arkæologiske halbygninger fra ca. 550 e.Kr. selvfølgelig gøder forestillingen 

om Järrestad som bosted for en jarl, og at det er jarlebetegnelsen, der er gemt i stednavnet (Söderberg 2005:95, 311ff).  

Jörlov (Skee sogn, Vette herred) Brink 1997:77, Søndergaard 1971:86. 

Tolkning: Navnet er belagt fra 1391 i formerne Jarlæifua og Jarlæifw. Forleddet er personbetegnelsen jarl, mens efterleddet er lev. 
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Placering: Bebyggelsen er placeret i det absolut nordligste Sverige i området Vätteland (Vette herred), der er naturligt afgrænset af vand 

mod vest, nord og øst. Som tilfældet er med Jale, har også dette område dog formentlig udgjort den nordligste del af danernes land i 800-

tallet. Nærheden til Jale er stor, og det er muligt, at de to navne står i relation til hinanden evt. adskilt temporært og dermed geografisk 

grundet skiftende politiske forhold og grænsedragninger imellem danere og nordmænd. Jörlov ligger i en frugtbar dalsænkning helt centralt 

placeret i herredet i nær tilknytning til fornborge. 

Järlöv (Veddige sogn, Viske herred) (Halland) Søndergaard 1971:88, Stefan Brink mundtligt4, Bent Jørgensen mundtligt.5  

Tolkning: Navnet er belagt fra 1300 som Herleef og igen fra 1580 i formen Herluff. Søndergaard afholder sig fra en særlig konkret tolkning 

med henvisning til den samlede overlevering. Navnet har været omtalt af bl.a. Stefan Brink i sammenhæng med en række jarlelev-navne i 

området omkring Kattegat og Skagerrak. Bent Jørgensen har dog på baggrund af nyere tilkomne kildeformer godtgjort, at navnet ikke kan 

sidestilles med et jarlelev – Järlöv bør således ikke tilregnes spredningen af jarlelev. 

Placering: Järlöv er beliggende centralt i Viske herred direkte ned til floden Viska, der har givet navn til herredet. Området var dansk i 

vikingetiden, jf. Ottars rejsebeskrivelse (Christensen 1969:27). Omkring byen er udstrakte gravfelter, der efter svensk forbillede må 

forventes dateret til perioden yngre jernalder til vikingetid. Placeringen kan landskabeligt jævnføres med Hjerlev ved Åsum og Järrestad i 

Skåne. 

Yngste navnelag 

Jerstal (Vedsted sogn, Gram herred) DS4:431 

Tolkning: Navnet Jerstal er fordelt på to nabobebyggelser Over Jerstal og Neder Jerstal. I oversigten er disse registreret som én enhed. 

Jerstal er belagt fra 1456. Navnet er tolket som sammensat af jarl i funktion som personbetegnelse eller personnavn (alternativt sb. jern), og 

efterleddet stald eller stillads. I betydningen stald er det uklart, hvordan bebyggelserne skal opfattes i forhold til en jarl som administrativ 

                                                 
4 Foredraget Vad avsågs med de många 'Jarl-lev/löv" kring Skagerrack/Kattegat? Blev afholdt at Stefan Brink på workshoppen Et fælles hav - Skagerrak og Kattegat i 

vikingetiden i tilknytning til Jellingprojektet under temaet "Kulturkontakter over Skagerrak og Kattegat i vikingetid: Materielle vidnesbyrd om alliancer og politiske 

netværk".  

5 Om navnet har Bent Jørgensen pr. mail d. 9.9.2015 venligt meddelt, at ”Det aktuelle navn er jo dårligt overleveret, men en nytilkommen form 28/1 1555 Hærlæ 

sikrer, at navnet må begynde med He-, og dermed er jarlerne jo definitivt ude af billedet.” 

http://nordligeverdener.natmus.dk/forskningsinitiativer/samlet-projektoversigt/kulturkontakter-over-skagerrak-og-kattegat-i-vikingetid-materielle-vidnesbyrd-om-alliancer-og-politiske-netvaerk/#c35643
http://nordligeverdener.natmus.dk/forskningsinitiativer/samlet-projektoversigt/kulturkontakter-over-skagerrak-og-kattegat-i-vikingetid-materielle-vidnesbyrd-om-alliancer-og-politiske-netvaerk/#c35643
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person. Det er derfor også muligt, at navne Jerstal primært sigter på stalde, mens den muligt relaterede jarlebebyggelse evt. skal findes et 

andet sted. I den forbindelse er det værd at bemærke, at Jels (naturnavn udviklet som bebyggelsesnavn) ligger i samme herred ca. 17 

kilometer længere mod nord af hærvejen. Navnet tilhører ikke de klassiske navnegrupper. 

Placering: Over Jerstal er beliggende ved Hærvejen. 

Jestrup (Tandslet sogn, Als Sønderherred) DS7:184, Jørgensen 2008:146. 

Tolkning: Bebyggelsesnavnet Jestrup er belagt fra 1423. Efterleddet er –torp, mens forleddet er lidt mere omdiskuteret. I DS angives 

mandsnavnene Hiasi og Jes som primært tolkningsmuligheder mens jarl fremsættes som en formel mulighed – dog evt. anvendt som 

personnavn. Jørgensen tolker forleddet i betydningen isse og dermed navnet som ”bebyggelsen ved den isseformede høj”. Navnet er 

medtaget med meget betydelige forbehold.  

Placering: Bebyggelsen er beliggende på Sydals i nær tilknytning til hovedvejssystemet. 

Jelstrup Vendsyssel (Jelstrup sogn, Vennebjerg herred) DS: ikke udgivet. Jørgensen 2008:145. 

Tolkning: Bebyggelsesnavnet er belagt fra 1408. Forleddet tolkes som jarl i funktion som mandsnavn eller personbetegnelse. Efterleddet er 

-torp. 

Placering: Jelstrup er beliggende ca. 10 km. sydvest for Hjørring. 

Jelstrup Himmerland (Havbro sogn, Års herred) DS: ikke udgivet. Jørgensen 2008:145. 

Tolkning: Bebyggelsesnavnet er belagt fra 1462. Forleddet tolkes som jarl i funktion som mandsnavn eller personbetegnelse. Efterleddet er 

-torp. 

Placering: Jelstrup er beliggende ca. 4 km. vest for Herredsbyen Års. Svend Aakjær har tidligere tolket Års med forleddet Aar i 

betydningen af personbetegnelsen ‘kongelig ombudsmand’ el. lign. (Aakjær 1934b). Denne tolkning er dog senere afvist (DS13:210 med 

noter). 

Naturnavne 

Edsbjerg (Brylle sogn, Odense herred) DS14:80. 



84 

 

Tolkning: Navnet er overleveret fra 1542 og er et oprindeligt naturnavn i sekundær funktion som gårdnavn. Forleddet tolkes med størst 

sandsynlighed som et mandsnavn, evt. Iarund. Det kan dog ikke udelukkes, at her kan være tale om personbetegnelsen jarl. 

Placering: Edsbjerg er beliggende på sognegrænsen imellem Brylle og Tommerup sydvest for Odense uden tilknytning til markant 

infrastruktur på ældre kortmateriale. 

Jalsbjerg (Egen sogn, Als Nørreherred) DS7:329 

Tolkning: Naturnavnet Jalsbjerg er først belagt fra 1771. Forleddet tolkes som jarl og efterleddet som bjerg. 

Placering: Jalsbjerg er beliggende ved Tingholm (tingsted) kort øst for Guderup. 

Jarlebjerg (Kerte sogn, Båg herred) DS14:278 

Tolkning: Naturnavnet optræder i markbogen 1682 i formen Giald Bjerg og Hialbjerg. Der kan foreligge en mulighed for, at forleddet 

består af personbetegnelsen jarl. Langt mere sandsynlig er tolkningen i form af gæld, som det er kendt fra Galdbjerg ved Gudme. Navnet er 

medtaget, men må betegnes som usandsynligt. 

Placering: Jarlebjerg er beliggende få kilometer syd for Kerte. 

Jarlvang (Brøns sogn, Hviding herred) DS5:162. 

Tolkning: Naturnavnet Jarlvang er først belagt fra 1773. Forleddet er formentlig subst. jarl, men der foreligger også en mulighed for at 

forleddet består af ordet hjardel i betydningen ‘indhegnet mark til byens hjord’. Vang indgår i betydningen ‘mark’. 

Placering: Jarlvang ligger kort nord for Tingvej nordøst for Brøns på hovedvejen mellem Ribe og Skærbæk. Nord for Jarlvang ved samme 

vej ligger herredsbyen Hviding, hvor der er fundet et righoldigt arkæologisk materiale fra vikingetid. 

Jarsmærsk (Vedsted sogn, Ribe herred) DS5:56 

Tolkning: Naturnavnet Jarsmærsk er belagt fra starten af 1300-tallet. I DS er forleddet tolket som mandsnavnet jarl med henvisning til Jels. 

Sidstnævnte er dog ofte tolket som indeholdende personbetegnelsen jarl (DS4:515). Tolkningen er derfor markeret som usikker her. 

Placering: Jarsmærsk er beliggende kort øst for Vester Vedsted og få kilometer sydvest for Ribe. 
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Jels (Jels sogn, Gram herred6) DS4:515 

Tolkning: Stednavnet er et oprindeligt naturnavn i sekundær funktion som bebyggelsesnavn. Navnet er belagt fra 1231 i Kong Valdemars 

Jordebog. Forleddet er personbetegnelsen jarl, mens efterleddet er sø. 

Placering: Jels er beliggende ved hærvejen og ved søens sydende. 

Jelshøj (Holme sogn, Ning herred) DS12:69 

Tolkning: Navnet er et naturnavn med efterleddet -høj. Forleddet er antagelig jarl. Navnet er belagt fra 1623. 

Placering: Jelshøj er med sine 128 meter over havet det højeste punkt omkring Århus. Jelshøj er beliggende 6,6 km syd for vikingetidens 

Århus. 

Jelse Odde (Lundø sogn, Fjends herred) DS9:98. 

Tolkning: Navnet fremgår af Johannes Mejers kortmateriale fra midten af 1600-tallet. Navnet er et naturnavn, og forleddet kan formentlig 

tolkes som personbetegnelsen jarl eller mindre sandsynligt som mandsnavnet Iærl. 

Placering: Jels Odde er placeret i bunden af Limfjorden ved Lovns Bredning. 

Jelsrydesløkke (Vedsted sogn, Gram herred) DS4:460 

Tolkning: Naturnavnet Jelsrydesløkke er først belagt fra 1789. Tolkningen henviser formentlig til landsbyen Jels, men det er tillige muligt 

at tolke forleddet som enten mandsnavnet Jarl eller personbetegnelsen jarl. 

Placering: Jelsrydesløkke er beliggende forholdsvis kort øst for Jerstal.  

Jersie (Jersie sogn, Tune herred) DS26:225, Jørgensen 2008:146. 

Tolkning: Stednavnet, der er belagt fra 1280, er et oprindeligt naturnavn med efterleddet -høj, som senere er anvendt 

bebyggelsesbetegnende. Forleddet tolkes som mandsnavnet Iarp (DS26:225, Jørgensen 2008:146). Tidligere har Svend Aakjær tolket 

                                                 
6 I DS 4:515 er Jels tilknyttet Frøs og Kalvslund herred.  



86 

 

forleddet som personbetegnelsen jarl – denne tolkning anføres imidlertid som ”…sprogligt utilfredsstillende…” i DS og omtales end ikke 

af Jørgensen. Navnet er alligevel medtaget i denne oversigt med det helt klare forbehold, som er anført af disse forfattere.  

Placering: Jersie er beliggende i Tune herred ca. 7,5 km syd for Tune, ganske kort syd for Solrød, hvor der er fundet et stort 

oldsagsmateriale fra bl.a. germansk jernalder, vikingetid og middelalder. 

Jersild (Aulum sogn, Hammerum herred) DS17:265. 

Tolkning: Bebyggelsesnavnet Jersild er belagt fra 1484. Forleddet tolkes som personbetegnelsen jarl, mens efterleddet er mere dunkelt, dog 

eventuelt bestående af ordet vadested. 

Placering: Jersild er beliggende på vejen mellem Viborg og Ringkøbing fjord ved et vadested syd for landsbyen Aulum. 

Jersore (Klinte sogn, Skam herred) DS14:176 

Tolkning: Bebyggelsesnavnet Jersore er belagt fra 1353. Forleddet er tolket som personbetegnelsen jarl, mens efterleddet formentlig er ore 

i betydningen ’udyrket areal, udmark‘. Navnet er i de ældste optegnelser sammenkædet med en forsvundet hovedgård. 

Placering: Bebyggelsen er beliggende absolut nordligst på Fyn og har ingen relation til central landbåren infrastruktur. 
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Appendiks 3. Kirker, bebyggelsesnavne og kirkeplacering 
Nedenstående appendix omfatter en vurdering af de enkelte middelalderlige landsbykirkers placering i landsbykroppene, som de 

fremtræder på baggrund af matrikelkortene fra ca. 1800. Opgørelsen er lavet ud fra Thomas Bertelsens7 liste over middelalderlige kirker på 

Fyn med tillæg af de nedlagte fynske middelalderkirker; i alt 2028 kirker. Da købstadskirkerne og en række hovedgårdskirker af forskellige 

grunde er udeladt, omfatter vurderingen dog kun 178 kirker.  

Det står uden for enhver tvivl, at opgørelsen skal anskues med en række forbehold for kirkestedets funktionsmæssige anlæggelsestidspunkt. 

Ofte kan kirkerne blot henføres groft til 11-1200 tallet, men med mulige forgængere på samme sted. Der er i opgørelsen derfor ikke skelet 

til den eksisterende kirkes alder, men blot om der er tale om en middelalderlig kirkematrikel. 

En vurdering af forholdet mellem en landsbykrop og en kirkeplacering er i sagens natur subjektiv. Klassificeringen bygger på flg: En kirke, 

der på matrikelkortet er angivet med mindst en gårdtoftes afstand til landsbyen er klassificeret som Udenfor. En kirke, der på matrikelkortet 

er markeret i direkte forlængelse af landsbyen, absolut yderligt i de større landsbyer eller i anden parket bag landsbyens gårde/huse trukket 

væk fra landsbyens primære vejforløb, er markeret som Udkant. Kirker, der indtager en fuldt integreret eller endog central placering (også i 

meget løst strukturerede landsbyer), markeres som Indlejret i. Klassificeringen tager således ikke højde for bygningskroppens forskellige 

bestanddele i hhv. gårde og huse og landsbyens formodede vækstretning i perioden imellem kirkeanlæggelse og matrikelkortets 

produktion. Sidstnævnte skal imidlertid sammenholdes med den ofte antagne formodning om en meget begrænset befolkningsudvikling i 

perioden fra midten af 1200-tallet indtil 18. årh. (Johansen 1991:41). Ej heller er de topografiske forhold inddraget. Mens de to førstnævnte 

forhold helt givet ville betyde, at langt flere kirker burde klassificeres som Udkant, så er der ingen tvivl om, at de topografiske forhold i 

mange tilfælde ville kunne kvalificere den enkelte kirkes placering. 

                                                 
7 Thomas Bertelsen, Nationalmuseet, Redaktør på Danmarks Kirker takkes for oplysningerne. 

8 Listen er ikke komplet, men omfatter så absolut langt de fleste middelalderlige kirker på Fyn. Mangler og fejl skyldes udelukkende afhandlingens forfatter. 
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I nedenstående eksemplificeres klassificeringen fra tre forskellige ejerlav (Balslev, Bederslev og Marslev), der hver især illustrerer 

variationen mellem kirkernes og landsbyernes integration, som de fremstår på matrikelkortene århundreder senere. Balslev kirke nord for 

byen, Bederslev kirke i byens udkant mod nord og Marslev kirke centralt indlejret i – nærmest som på en tidligere forte.  

 Udenfor                               Udkant                                     Indlejret i 

                                         

                  Balslev                                                            Bederslev                                                           Marslev 
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Kirkernes placering i forhold til ejerlavets landsby. 
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Appendiks 4. Rekonstruerede jernalderhuse 
Holdbarhed af huskonstruktioner – erfaringer med rekonstruktioner fra tre lokaliteter i Østjylland og på de danske øer. 

 

I nedenstående appendiks er sammenbragt en række erfaringer fra rekonstruktioner af jernalderhuse med særlig henblik på at vurdere 

holdbarheden i jordbundsforhold, der kan sammenlignes med de generelle forhold på Fyn. Holdbarheden er således karakteristisk for de 

overvejende lerede undergrundstyper og samtidig inden for en byggetradition, der ”vandrer”. Det betyder, at vurderingerne ikke 

umiddelbart kan overføres til de klassiske jyske lokaliteter beliggende på de sandede vestdanske smeltevandsflader og ej heller overføres til 

Limfjordsegnens og marskens byhøjskontekster. I begge tilfælde vurderes de mikrobiologiske miljøer og træressourcen væsensforskellige 

fra den østdanske moræne.  

Nedenstående oplysninger bygger, med mindre andet er anført, på informationer, der venligst er videregivet af Laurent Mazet (arkæolog, 

Sagnlandet Lejre), Alex Asger Jørgensen (leder af Jernalderlandsbyen ved Odense) og Arvid Ramsbøl (tømrer/snedker, Moesgaard 

Museum). 

I de enkelte rapporter (markeret på grå baggrund) er der fremhævet passager (gul) og afslutningsvis noteret forskellige kommentarer med 

særlig relevans for vurderingen af husenes holdbarhed og de implikationer det medfører for tolkningen af det arkæologiske materiale. 

Særlig interessant er det at bemærke, at bortrådnede stolper i en i øvrigt sammenbygget struktur ikke i sig selv betyder, at strukturen er 

svækket i kritisk omfang. Mange strukturer fremstår derfor også overraskende stabile for rapportskriverne til trods for den dårlige 

bevaringsgrad. 
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Udvalg af rekonstruerede hustomter fra Østjylland og øer - Odense, Lejre og Moesgaard. 
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Rapport vedr. rekonstruerede jernalderhuse ved Sagnlandet Lejre: 

Nedenstående udgør en tolv år gammel ”tilstandsrapport” for hhv. Bondehuset og Fiskerhuset, hus nr. 2 og 8 jf. oversigtskortet i Bente 

Draibys artikel fra 1991 (side 105). Rapporten er udført i 2002 af Dyveke Skov Larsen med en tilføjelse fra 2014 af Laurent Mazet. De 

refererede oversigtsplaner mv. fremgår ikke af bilaget. 

Bondehuset: Generelt, huset er gammelt (1967)9. Træværket fugtigt og rådnet i jorden.  

Stråtaget slidt. 

2002: Renovering af væggene 

Sydvæggene blev gravet fri i håb om at fugten fra bl.a. sengene op ad væggen ville forsvinde. Der lå en ½ x ½ meter stor jordvold langs 

hele den sydlige væg. Den er sandsynligvis dannet af mange års sammenstyrtede tørvevægge. Vores teori var, at denne jordvold i kraft af 

sin form ledte vandet ind i væggen, da tagdryppet landede midt på den, og samtidig ville den meget jord holde på fugten. 

Da jorden var fjernet og væggen blotlagt, så det ud til, at den aldrig havde været klinet under tørven. Fletværket så desuden ud til at være 

meget løst flettet. Vægstolperne var rådnet fuldstændig ved jorden og ”svævede” over jorden. Væggen virkede dog pudsigt nok stabil 

alligevel. Den må få sin styrke fra den indvendige klining. Væggen stod blotlagt længe for at tørre, og vi besluttede at kline den uden at 

udskifte stolperne, da huset alligevel ikke har mange år igen, og væggene sandsynligvis ikke bærer meget af tagets vægt. 

 

Udskiftning af tagbærende stolper (se grundplan, skitse og foto) 

Vi gravede ned til de tagbærende stolper og fandt ud af, at der ikke var noget af stolpen tilbage i jorden. Det var værre end vi havde frygtet, 

men huset står alligevel forbløffende lige. Det er ikke begyndt at vælte. Vi turde dog ikke lade det stå i en evt. vinterstorm og besluttede 

derfor at udskifte de 4 tagbærende stolper i indgangspartiet. 

Udskiftningen foregik ved, at de gamle stolper blev savet over i ca. ½ meters højde og nye bundstykker indsat. Denne udskiftningsmetode 

så ud til også at have været brugt tidligere på den sydøstlige og nordvestlige stolpe i indgangspartiet. 

                                                 
9 I materialet videregivet af Laurent Mazet er huset anført som opført i 1965. Den mindre divergens har imidlertid ingen betydning for det overordnede billede. 
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De nye stolpestykker er af eg, ca. 15 x 15 cm og firkantede. De er både tjæret og let brændt på det stykke, der er sat i jorden for at højne 

holdbarheden. Al splint er hugget væk. 

Der lagdes en flad sten i bunden af hvert stolpehul ca. 60-65 cm. nede, da jorden var meget sandet og løs (sikkert også pga. rådnet træ fra 

de gamle stolper). Desuden fyldtes stolpehullet med sandet lerjord for at støtte stolpen i den løse jord. 

Fremtid: Væggen klines og evt. lægges ny tørv på, hvis den så ikke rager ud under tagudhænget, der er meget lille. Væggen repareres også 

på nordsiden.  

Huset har ikke mange år tilbage at leve i. 

 

Fiskerhuset: Generelt, huset er gammelt og står fugtigt. Stor myreplage ved den tagbærende  

stolpe ved døren i syd. Stor rotteplage i vestenden -især mod nord, hvor der stod forrådskrukker (se foto). 

 

2002: Udskiftning af tagbærende stolper (se foto og grundplan) 

En rotte havde gravet halvdelen af jorden væk ved den nordvestligste stolpe i huset. Derved gik det op for os, at stolpen var rådnet, så der 

næsten ikke var noget tilbage af den. Vi gravede efterfølgende ned ved de 4 stolper i indgangspartiet. Her mødte os samme syn. Jorden var 

desuden meget fugtig og gennemgravet af rotter.  

Huset var også begyndt at hælde en del eller sætte sig pga. de manglende stolper og formuldet, fugtig jord. Det har resulteret i, at den 

langsgående rem/ sideås, der understøttede tagspærene midt på taget, var skredet ud, og døren i nordsiden stødte på brolægningen. 

Vi besluttede at sætte støttestolper ved siden af de 4 tagbærende stolper i indgangspartiet. Der har tidligere været indsat to meget kraftige 

støttestolper ved tagstolperne ved syddøren (se j.nr. 185/90). Den vestlige af disse var ikke rådnet, og den udskiftede vi derfor ikke. Den 

blev dog gravet helt fri og splintveddet hugget af i jorden. Stolpen er nu ca. 20 x 25 cm. (stolpe 1 på grundplanen). 
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Ved den sydøstlige stolpe sattes en ny støttestolpe på den gamle støttestolpes plads lidt nordøst for den oprindelige stolpe (stolpe 2). Ved 

den nordvestlige stolpe sattes en støttestolpe tæt på den oprindelige stolpe lidt vest for denne (stolpe 3). Ved den nordøstlige stolpe sattes 

en støttestolpe tæt på den oprindelige stolpe lidt øst for denne (stolpe 4). 

De nye støttestolper er af eg, firkantede i tværsnit og ca. 15 x 15 cm., uden splintved, tjærede og let brændt i den del, der blev sat i jorden. 

Stolpehullerne er fyldt ud med sandet lerjord, og der er lagt en sten i bunden ca. 55 – 60 cm. nede. Desuden lagdes en ny tværbjælke 

mellem NØ og SØ stolpen og mellem SV og NV stolpen. Der sattes skråstivere fra tværbjælkerne til de nye støttestolper." 

 

Dyveke Skov Larsen 2002 

 

Rapport vedr. rekonstrueret af Sarup-hus ved Odense.  

Rapporten er udført af Alex Asger Jørgensen d. 14. februar 2014. 

Sarup huset: 

Opførelsesår: 1978-1979 

Tagkonstruktion: Højrems konstruktion 

Træsort: Eg 

Udskæring [fuldtømmer, kløvning]: Tilhugget i kvadrat (Splintved fjernet). 

Dimension af det enkelte hus tagstolper (ca. gennemsnit): 25cm. 

Forebyggende foranstaltninger: Ingen, de var ikke brændt/ kulet. 

Tekniske detaljer: Stolperne er tilhugget, og splint er hugget af. Stolperne har været sat ned i sand/ler og sten. 
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Jeg [Alex] mener, at der er gjort en fejl, da man satte stolperne i jorden. Fejlen bestod i, at der blev brugt sand og sten til at fastgøre dem 

med. Jeg vil mene, at det havde været bedre at pakke dem med ler, da der ikke vil komme vand og ilt til stolpen gennem leret og derved 

minimere svamp og råd. 

Tilstand ved renovering?   Renoveret i 2005. Udskiftning af de tagbærende stolper da de var mørnet fra jordoverfladen, og det under 

jordoverfladen stort set var væk. Der var lidt forskel på de 12 tagbærende stolper; nogle væltede den dag vi løftede højremmen, så her var 

der ikke noget, der holdt i jorden. 

Tilstand aktuelt [husets tagkonstruktions aktuelle nedbrydningstilstand]: Taget er tækket med strå, tækket om i 2004. 

Rapport vedr. rekonstruktionen af Toftinghuset ved Moesgaard. 

Rapporten er udfærdiget af Arvid Ramsbøl i marts 2014.02.26 

Arvid Ramsbøl er uddannet tømrer og har været ansat på Moesgårds rekonstruktionsværksted siden 1995. 

”Ang. Jernalderens træbyggede huses holbarhed vil jeg mene, at hvis de har været beboede og vedligeholdt burde de have en holbarhed 

over 50 år. Ud over det kan jeg oplyse, at der i min tid ikke er foretaget væsentlige udskiftninger af Toftinghusets tagbærende konstruktion. 

” 

(For Toftinghuset henvises i øvrigt til Lund og Thomsen 1982). 


